minus Deus Israël. Sicut sucus haec bona, sic cognoscam transmigrationem Iuda, quam emisi de loco isto in terram Chaldaeorum in bonum.

Octo annorum erat Iechonias cum regnare cœpisset & tribus mensibus regnauit in Ierusalem. Alio loco scribitur octodecim annorum fuisse cum regnum suum auspicaretur. Quid ergo sentiendum? Certè octo annorum erat cum regnauit (cum patre.) At postquam regnasset octauum decimum agebat, quando obsignata est iudicij sententia ut abduceretur in captiuitatem, dicente Nabugdonozor, è prauo cane calulus probus non nascitur.

In medio Iubilei migravit Iechonias, anno quarto hebdomadæ, ut notat scriptura his verbis. Cumque annuus circulus volueretur misit Nabugdonozor rex nuntios, qui & abduxerunt eum in Babylonem, asportatis simul pretiosissimis vasis domus Domini, id est arca. Regem vero constituit Mathaniam patrum eius super Iudam & Lerusalem quem nominauit Sedechiam. Viginti & vnius anni erat Sedechias, cum regnare inciperet, & undecim annis regnauit in Ierusalem.

Factum est anno illo in principio regni Sedechiae regis Iuda, in anno quarto, mense quinto, dixit ad me Ananias filius Azur propheta de Gabaon in domo Domini coram sacerdotibus & omni populo dices: Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israël. Contivis iugum regis Babylonis. Adhuc duo anni erunt & ego referri faciam ad locum istum, omnia vasa domini, quæ tulit Nabugdonozor de loco isto Babylonem. In hanc falsam prophetiam adductus est Ananias occasione Ieremias sic de Elam ipso praesenti vaticinatus. Hæc dicit Dominus exercituum. Ecce ego confringam arcum Elam, sumam fortitudinem eorum & inducam super Elam quatuor ventos à quatuor plagiis cæli &c. Mortuus est Ananias propheta anno illo mense septimo.

Et hæc verba libri quem misit Ieremias propheta de Ierusalem ad reliquias seniorum transmigrationis, & ad sacerdotes, & ad prophetas & ad omnem populum, quem traduxerat Nabugdonozor Babylonem. Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israël omni transmigrationi, quam transtulit de Ierusalem Babylonem. Edificate domos & habitate, plantate hortos & comedite fructum eorum. Accipite vxores & generate filios & filias, & date filiis vestris uxores, & filias vestras date viris, & pariant filios & filias, & multiplicamini ibi, & nolite esse pauci numero, & querite pacem ciuitatis, ad quam transmigrare vos feci, & orate pro ea ad dominum quia in pace illius erit vobis pax. Et postea, cum cœperint impleri in Babylone septuaginta anni, visitabo vos & suscitabo super vos verbum meum bonum & reducam vos ad locum istum.

Anno quarto regni, Sedechias descendit Babylonem committatus suis principibus, ut sibi conciliaret gratiam Nabugdonozor Regis

Iechonias,

4. Par. 24

2. Par. 36.

1. Par. 36.

Sedechias

Ierem. 28.

Ierem. 49.

Ierem. 18.

Ierem. 29.

Babylonis, Deinde redit Ierosolymam in regnum suum.

CAPUT XXVI.

AC T V X est trigesimo anno, in quarto, in quinta mensis verbum domini ad Ezechielem filium Buzi in terra Chaldaeorum. Ipse est annus quintus transmigrationis regis Iechoniae. Triginta hi anni sumuntur ab eo tempore, quo repertus est liber in domo Domini. Et veni ad transmigrationem ad aceruum nouarum frugum, ad eos qui habitabant flumen Chobar & sedi, ubi illi sedebant, & mansi ibi septem diebus, merens in medio eorum. Post septem dies Ezechieli dictum est. Er tu dormies super latus tuum sinistrum, & pones iniquitates domus Israël super eo numero dierum quibus dormies super illud & assunes iniquitates eorum. Ego autem dedi tibi annos iniquitatis eorum numero dierum, trecentos & nonaginta dies & portabis iniquitatem domus Israël. Ducebatur Israëlitas prouocasse iram domini ab ingressu in terram Chanaä, quousque ex ea dimigrarent per 390. annos integratos. Et cum compleueris haec dormies super latus tuum dextrum secundo & assumus iniquitatem domus Iuda quadraginta diebus. Diem pro anno, diem inquam pro anno dedi tibi. Significabatur dominum Iuda irritasse dominum contra se quadraginta annis, postquam exulatum abductæ essent decem tribus, donec vastaretur Ierusalem. Qui anni omnes sunt 430.

Et factum est anno sexto, sexto mense, quinta mensis, ego sedebam in domo mea & senes Iuda sedebant coram me. Indicat illum annum fuisse intercalarem ac tredecim habuisse menses. Et cecidit ibi super me manus Domini Dei. Tum Deus Ezechielis monstrauit gloriam maiestatis suæ recedente de medio ædis sive templi. Et eleuantia Cherubim alas suas exaltata sunt à terra coram me. Et stetit in introitu portæ domus Domini Orientalis, & gloria Dei Israël erat super illos. Et ascendit gloria domini de medio ciuitatis, stetitque super montem, qui est ad Orientem urbis, & spiritus leuavit me, adduxitq; in Chaldaeam, & sublata est à me visio. Illic reperies decem Domini ab æde sacra-tissima profectiones.

Et factus est anno septimo, quinti mensis decimo die. Venerunt viri de senioribus Israël ut interrogarent dominum & sederunt coram me. Et factus est sermo domini ad me dicens: fili hominis, loquete senioribus Israël, & dices ad eos. Hæc dicit dominus Deus. Nunquid ad interrogandum me vos venistis, &c. Tunc percussit rex Sedechias foedus, cum omni populo in Ierusalem, prædicans, ut dimitteret unusquisque ancillam suam, Hebræum & Hebræam liberos, & nequaquam dominantur eis, id est, Iudeo & fratri suo. Audierunt igitur & dimiserunt, sed

reversi sunt deinceps, & rettinxerunt seruos suos & ancillas suas, quos dimiserant liberos, & subiugauerunt in famulos & famolas. Et paulò post Non obseruauerunt verba foederis, quibus afferensi sunt in conspectu meo, vitulum, quem considerūt in duas partes, & cuius inter diuisiones transierunt principes Iuda & principes Ierusalem, Eunuchi & sacerdotes, & vniuersus populus, sicque rebellarent contra Dominum. Nam hæc & eiusmodi commemorat, propter rebellionem. Tunc (igitur) rebellauit Sedechias contra Babylonum regem & sese adiunxit Aegypti regibus.

ibid.

Hic obserua omnia in Israël sive decem tribibus & Iuda sive duabus tribibus paria reperriri. Illi societatem cum Aegyptiis regibus inisse leguntur. Isti similiter. Illi tribus diversis exiliis exportati è sua terra, isti totidein exiliis abacti in alienam. Illi triennium obsidionem Assyriorum sustinuerunt, antequam caperentur, isti tribus annis à Babylonis circumfessi sunt, donec expugnaretur ciuitas. Illi esitarunt carnem filiorum suorum & filiarum, isti explorare famem eodem nefando cibi genere coacti sunt. Eiusmodi profecto est, quod propheta prædicterat, in via sororis tuæ ambulasti, & dabo calicem eius in manu tua. Hæc dicit dominus Deus. Calicem sororis tuæ bibes profundum & latum. ebrietate repleberis, calice sororis tuæ Samariæ.

Ierem. 37

Anno octavo Sedechiae regis Iuda venit exercitus regis Babylonis contra Ierusalem. Et exercitus Pharaonis egressus est de Aegypto, & audientes Chaldae, qui obsidebant Ierusalem huiuscemodi nuncium, recesserunt ab Ierusalem. Exercitus a ute[m] Pharaonis vastata Gaza rediit in Aegyptum.

Factum est verbum domini ad Ezechielem anno nono mensis decimi die decimo dicens, filij hominis scribe tibi nomen huius diei, in quo confirmatus est rex Babylonis aduersus Ierusalem hodie, i.e. die decimo mensis Teuet sive Decembri.

Excc. 24.

Anno decimo duodecimo die mensis decimi factum est verbum domini ad me dicens fili hominis, pone faciem tuam contra Pharaonem regem Aegypti & propheta de eo & de Aegypto vniuersa loquere. Illo tempore, Ecce Ananeel filius Sellum patruelis Ieremias ad eum venit, dicens, Eme tibi agrum meum qui est in Anathor in terra Benjamin. Tibi enim, competit ex propinquitate, ut emas, &c.

Excc. 39

Et factum est undecimo anno, primi mensis die septimo verbum domini ad Ezechielem dicens. Fili hominis brachium Pharaonis regis Aegypti confregi & ecce non est obnolutum, ut restitueretur ei sanitas. Item ad eundem factum verbum domini anno eodem undecimo, primo die mensis tertij, dicens. Fili hominis, dic Pharaoni regi Aegypti & populo eius. Cui similis factus es, in magnitudine tua? Rursum undecimo anno, primo mensis dicens, fili hominis pro eo quod dicit Tyrus de Ierusalem,

Excc. 32.

Excc. 31.

Excc. 26.

Ezech. 1.

4. Reg. 11.
Ezech. 3.

ibid.

cap. 8.

10

11

Ezech. 20.

Ierem. 34.

Euge contractæ sunt portæ populorum, conuersa est ad me. Implebor. deserta est, propterea hæc dicit dominus, &c.

Die tertio mensis Tizri siue Septembbris, die quinquagesimo secundo ab æde diruta, interfecens est Godolias filius Ahiçam filij Sapham, itemque Iudæi, qui cum ipso erant in Maspero. Reliqui profecti sunt in Ægyptum, secum trahentes Ieremiam & Baruc.

Ex. 33.

Cap. 32.

Ibid.

Ex. 29.

Alij ma-
lunt Iere-
miam la-
pidatum
fuisse à Iu-
deis in
Ægypto.
Ex. 40.

Anno duodecimo, decimo mense quinta mensis transmigrationis, venit ad Ezechielem, qui fugerat de Ierusalem, dicens. Vastata est ciuitas. Eodem anno, mensis duodecimi die primo factum est verbum domini ad eundem dicens. Fili hominis, assume lamentum super Pharaonem regem Ægypti, & dices ad eum. leoni gentium assimilatus es. Eodem duodecimo anno, sed decima quinta mensis, factum est quoque verbum domini ad Ezechielem dicens fili hominis, cane Carmen lugubre super multitudinem Ægypti, & detrahe eam in terram, cum his qui descendunt in lacum. Tumque monstratum est Ezechielii exteris nationes addici puto interitus.

Anno decimo tertio Nabugdonozoris traditæ est in manum eius Tyrus, & quadam veluti inundatione raptavit vniuersos Iudeos, qui in ea, itemque apud Ammonitas, Maobitas, vinasque regiones exulabant, ad septingentos quadraginta quinque.

Anno vicesimo septimo imperij Nabugdonozor Ægyptum occupauit, cœpit multitudinem eius, deprædatus est manubias eius, diripuit spolia eius & ea in mercedem exercitui data, transtulit Ieremiam & Baruc Babylonem.

Vicesimo quinto anno transmigrationis nostræ, exordio anni, decima mensis, quarto decimo anno postquam percussa est ciuitas, facta est super Ezechielem manus domini & adduxit eum Ierosolymam in visionibus Dei. Illo die per visionem Ezechielii monstrauit Deus exemplum ædis siue templi futuri sæculis ædificandi.

C A P V T XXVII.

Ierem. 39.

4. Reg. 25.

Nono nono regis Sedechiæ mensis decimi die decimo venit Nabugdonozor rex Babylonis & omnis exercitus eius ad Ierusalem & obsedit eam. Undecimo autem anno Sedechiæ mensis septimi die nono præualpit famæ in ciuitate, nec erat Panis populo terræ. Et rupta est ciuitas & omnes viri bellatores fugerunt & exierunt de vrbe nocte per portam, quæ est inter duplum murum ad horum regis. Porro Chaldaei obsidebant in circuitu ciuitatem, & profecti viam solitudinis persecuti sunt regem, comprehenderuntque eum in planicie Iericho, & omnes bellatores, qui erant cum eo dispersi sunt & reliquerunt eum. Appre-

hensum ergo regem duxerunt ad regem Babylonis in terram Emach, qui locutus est cum eo iudicium. Filios autem Sedechiæ inactauit coram ipso, atque principes Iuda in Rablatha. Et oculos eius effodit, vinculumque catenis adduxit Babylonem, reclususque in custodiam usque ad diem mortis suæ.

Totis viginti octo diebus Nabugdonozor diruit & complanauit montem. Hinc illud, Mensa quinto, septimo die mensis (Ipse est nonus decimus annus regis Babylonis) venit Nabuzardan princeps exercitus in Ierusalem & succendit domum domini, &c. Alio tamen loco id contigisse dicitur decimo die mensis, decimo octavo anno Nabugdonozoris, sed hæc sic sunt concilia. Decimo nono anno à regno scilicet Nabugdonozoris cœpto, dirutum est templum, decimo autem octavo à Ioachim subiugato. Item se primo die mensis quinti, quoniam eo primum ingressæ sunt gentes illæ profanæ in templum, indeque sustulerunt Mater, bases, columnas & sequentibus duobus diebus, octavo scilicet & nono, cœptam die septimo à fundamentis eiusdem continuarunt, donec dies ille (decimus) appelleret. Quare Ieremias, adornate (inquit) super eam bellum, consurgite & ascendamus in Meridie. Hei nobis, quia declinauit dies, quia inclinatae sunt umbrae vesperi. Surgite ascendamus in nocte & dissipemus domum eius. tempore tenebricoso succenderunt tunc ignem, & decimo mensis exustum est. De qua ætate Moses hæc commemorat. Scio enim figmentum eius, quod facturus sit hodie, antequam introducam eum in terram, quam ei pollicitus sum. Et postea, Ego enim scio rebellionem tuam & ceruicem tuam durissimam. Et mox. Noui enim quod post mortem meam inique agitis & corrumpemini, atque cito declinabitis de via, quam præcepi vobis & occurrerunt vobis mala in extremo tempore, quando feceritis malum in cōspectu Domini, ut irritetis eum opera manuum vestrarum. Atque hæc sanè congruant cum Sedechiæ & hominum illius ætatis factis. Nam de illis sic scribitur. In regem quoque Nabugdonozor rebellauit, qui adiurauerat eum per Deum, & indurauit ceruicem suam & cor, vt non reueteretur ad Dominum Deum Isræl. Sed & vniuersi principes sacerdotum & populus præuaricati sunt inique iuxta vniuersas abominationes gentium, & polluerunt domum Dei, quam sanctificauerat sibi in Ierusalem. Mittebat autem dominus Deus patrum nostrorum ad illos per manum nuntiorum suorum, de nocte consurgens, & quotidie commonens. At illi subsannabant nuncios Dei & parui pendebant sermones eius & adduxit super eos regem Babylonis, & interfecit iuuenes eorum gladio in domo Sanctuarij. Vniuersaque vasæ domus domini tam maiora quam minora & Thesauros templi & regis & principum translustulit Babylonem, & exsulit domum domini & ædes Regias, abducens in captivitatem eos, qui euaserant gladium, Babylonem, vt completeretur

4. Reg. 25.

Hier. 6.

Dent. 31.

2. Par. 36.

Ierem. 25.

Ierem. 9. sermo domini ex ore Ieremiæ, & celebraret terra Sabbathua sua. Cunctis enim diebus desolatio-
nis egit Sabbathum, usque dum completerentur se-
ptuaginta anni.

Dent. 29. Rabbi Iose non nisi quinquaginta & duos
annos terram Iuda putat versatam in solitudine, ita ut nullus per eam transiret. Id ex Ieremia colligit, Super montes assumam fletum & lamentum & super caulas deserti planctum, quoniam succensa surit, eo quod non sit vir pertransiens.

R. Iosé, Septem, (inquit) annis impleta est hæc scriptura in terra Israel, Sulphur & Sal & combustio totum solum eius, ita ut ultra non se-
ratur, neque virens quippiam germinet, &c. Per-
cussosque eos rex Babylonis, partim interfecit, partim in exilium abduxit de terra sua, animas nimirum octingentas triginta duas de Iuda, tribus transmigrationibus quatuor mille sexcen-
tas. Et de Benjamin & reliquis tribubus septem
millia captiuorum, qui migratunt cum Ie-
chonia,

CAPUT XXVIII.

Dan. 2. **N**ono secundo Imperij Nabug-
donozoris, vidit Nabugdonozor somnium & contritus est spiritus eius. & somnus eius fractus est ei. Sic dici potest, nisi quod numerat Scriptura annos à templo euerso, ut & menses ab eo euerso. Et sic in Ieremias, factum est verò anno tricesimo septimo transmigrationis Ie-
Ierem. 25. chonia Regis Iudæ, mense duodecimo, vicesima quinta die mensis, eleuauit Euilmerodach rex Babylonis ipso anno regni sui caput Ieconiam regis Iudæ & eduxit eum de domo carceris. Cum alio scripturæ loco legatur vicesima septima die mensis. Quæ si velis cœciliare & inde aliquid certi discere, scito, vicesima quinta die mensis duodecimi Nabugdonozorem eius hostē excessisse è viuis & fuisse sepultum, ^a Vicesima autem sexta eum extraxit Euilmerodach de sepulchro & raptavit, quo ipsius decreta aboleret, ut implere-
4. Reg. 23. tur quod de illo scriptum reliquerat Elaias, Tu autē proiectus es de sepulchro tuo, quasi stirps inutilis, pullutus & obuolutus cum his, qui interfecti sunt gladio & descenderunt ad funda-
asic enim legendum, non 16. vt in exemplari venetiano. menta laci, quasi cadauer patridum. Die autem vicesima septima eduxit ipsum Ieconiam.

b. Luens peccata omnium suorum statum Iere. 34. Ac eo temporis articulo interiit Sedechias & de ipso hunc instituerunt planctum, Heu, qui mortuus est rex Sedechias ^b bibens feces om-
nium æstatum. Ut illud Ieremias constaret. Non morieris gladio, sed in pace morieris & secundum combustiones patrum tuorum, regum priorum qui fuerunt ante te, sic comburent te, Et vñ domine, plangent te, quia verbum ego lo-
cutus sum, dicit Dominus.

Singulare humanæ miseriæ exemplum. Nam intelligitur omnibus, qui versantur in bonis, timenda esse mala, & contraria, quotquot hærent

in malis, ne desperent de bonis. Vnde quæsto istud? Certè ex Ieconia & Sedechia.

Nabugdonozor quadraginta quinque annos Imperauit: Euilmerodach eius filius viginti tres: Balsazar ex filio isto nepos tres.

Dan. 7. Anno primo Balsazaris regis Babylonis som-
nium vidit Daniel. Visio autem capitum eius erat de quatuor diuersis bestiis grandibus de mari ascendentibus, quarum ultima habebat cornua decem, & parvulum aliud, quod postea exortum est de eorum medio.

Dan. 8. Anno secundo regni Balsazar visio apparuit mihi. Ego Daniel, post id quod videram in prin-
cipio. Vidi autem & ecce Aries, cui omnes bestie non poterant resistere & liberati de manu eius. Et ecce hircus qui cucurrit ad eum in impetu fortitudinis suæ & percussit eum & conculcauit, & nemo quibat liberare arietem de manu eius.

Dan. 5. Anno tertio regni Balsazar, &c. Balsazar rex fecit grande conuiuum optimatibus suis mille, coramque mille his vinum bibt. Praecepit ergo inter sorbendum vinum, ut afferren-
tur vasa aurea & argentea, quæ exportauerat Nabugdonozor pater ipsius, de templo quod fuit in Ierusalem, ut biberent in eis rex & optimates eius, vxoresque eius & concubinæ. Tunc attulerunt vasa illa aurea & argentea & bibe-
runt in eis. Bibebant vinum, & eadem ho-
ra apparuerunt digiti, quasi manus hominis scribentis contra candelabrum, in superficie parietis aulæ regis. Et rex aspiciebat articulos manu scribentis. Tunc species regis immutata est, &c.

Esa. 21. Sic impleta est Elaiæ vaticinatio. Et clamauit. Leo Super speculam domini ego sum, stas iugiter per diem, & super custodiæ meam ego sum, stans totis noctibus. Ecce iste venit ascensor, vir bigæ equitum, & respondit & dixit, Cecidit, Cecidit Babylon & omnia sculptilia deorum eius contrita sunt in terram &c. Onus Duma, Ad me clamat de Seir Custos quid de nocte? Custos quid de nocte? Dixit custos, Venit mane & nox, Si queritis, quærite. Reuertimini, Venite. Quinam est iste cu-
Ibidem. stos? Deus Opt. Max. Scribitur quippe in Psal-
mis. Ecce non dormitabit, neque dormiet custos Israel. Dominus custodit te: Dominus protec-
tua ad manum dexteram tuam, Dominus custo-
diet te ab omni malo, custodiet animam tuam dominus, Dominus custodiet introitum tuum & exitum tuum, cū toto Psalmo. Cuiusmodi est ista custodia? Ne ingrediatur gens in gentem & regnum in regnum, ne latum quidem filium. Sed regnum, cuius ruendi tempus per diem ap-
petit, die cadat, cuius per noctem casus immi-
net, nocte cadat & pereat. Quemadmodum as-
seruit propheta, Et dabo ignem in Ægypto. Quasi parturiendo dolebit Pelusium, & Ale-
Ezecl. 30. xandria fundetur & in Memphis angustiæ dici. Et in Taphnis nigrescat dies, quando conteram ego tibi sceptra Ægypti.

Dan. 5.

Illud est Danielis. Eadem nocte interfectus est Balsazar rex Chaldaeus. Et Darius Medus suscepit regnum iam annos natus sexaginta duos.

Quid significat, obsecro, Iam annos natus sexaginta duos? Scilicet Nabugdonozori, quod inuasit in templum, diebus Iechoniam, natus est hostis, nempe Darius. (Sic rebus Deus prouidet.) Quo die vñctus est Iehu in Ramoth-Galaad, inunctus est & Hazael eius aduersarius.

Dan. 9.

a Ita expleti sunt septuaginta anni, ex quo imperavit Nabugdonozor, septuaginta, uno minus, ex quo subiugatus est Ioachim. Adhuc autem annum unum in Babylone stetit Darius & peregit, ut Daniel narrat, Anno (inquit) primo Darij filij Assueri de semine Medorum, qui imperauit super regnum Chaldaeorum. Anno uno regni eius, ego Daniel intellexi in libris numerum annorum, de quo factus est sermo Domini ad Ieremiam prophetam, ut completerentur desolationis Ierusalem septuaginta anni.

Ierem. 25.

b Nec reperias annum Medo in scripturis, praeter istum duntaxat.

a Animaduersio. Mirum quo pacto affirmet septuaginta annos tunc expletos, ex quo imperauit Nabugdonozor. Nam desideratur unus. Quando enim numeras triginta septem ab exilio Iechonia, quod accedit anno illius octauo usque ad Eulmordach, si postea resenscas annos Nabugdonozoris sursum versus, non nisi septem existent, nec nisi quadraginta quatuor imperasse Nabugdonozor reperiatur, numeratis etiam annis imperfectis & incompletis.

b Istud me adducit in alteram admirationem. Nam hoc ipso libro ipsem narrat regnasse (Medium) tribus annis imperfectis, cum hic tradat non reperiiri in scripturis annum Medo praeter istum. Alioqui quo pacto dicimus in tractatu Meghillao. 30. quinque esse annos Darij & Cyri, cum non amplius quatuor inueniamus: Responderi potest annum tertium Balsazaris, qui praecessit Darium Medum, non fuisse completum, extitis sequere primum Darij. Postquam igitur in precedenti sectione attribui eum Balsazari, iuxta id, quod scriptum est, Anno tertio regni Balsazaris regis visio apparuit mihi, de Ariete scilicet & Iherco inter se confluentibus, noluimus illum assignare Dario.

Dan. 8.

At de anno eius secundo, qui est quartus Darij quo scilicet fuit sepultus, dicit scriptura, Anno uno sine primo Darij filij Assueri. Interim iam non biennum regnauit, iuxta id, quod Talmudici in tractatu Meghillao numerant annos quinque inter Darium & Cyrum. Et tamen non occurrit annus Medo in scripturis, nisi iste solus, qui Darij reuera fuit secundus, quoniam primus accensetur Balsazaris. Adhuc igitur annum unum Babylonis stetit Darius & eum complevit, anno sui regni secundo, qui quidem est primus ipsi proprius a scriptus.

Dan. 9.

Sic Ieremias ipsis Israelitis dixit, Egredimini de medio eius popule meus, ut saluet unusquisque animam suam ab ira furoris Domini. Et ne

Ierem. 51.

forte mollescat cor vestrum, & timeatis auditum qui audietur in terra hac, id est, auditum Balsazaris, & veniet in anno auditio, Darij scilicet, & postea in anno auditio, de qua Esaias, Et erit Babylon illa desiderata in regnis, sicut Sodoma & Gomorrha. Et violentia siue iniurias in terra, super Ierusalem, & dominator Cyrus Persa super dominatorem.

Esa. 13.

Ego autem anno primo Darij Medi stabam, ut confortaretur & roboraretur. Et nunc veritatem annuntiabo tibi; Ecce adhuc tres reges stabunt in Perside, id est, Cyrus Assuerus & Darius, qui adem extruxit, Quid vero disci debet ex eo, quod subiicitur apud Danielem, Et quartus ditabitur opibus nimiis super omnes, & cum inualuerit diuini sui, concitat omnes aduersus regnum Graeciarum? Quartus, a Dario Medo videlicet.

De Regibus Persarum.

Dan. 11.

Fuit autem Daniel usque ad annum primum Cyri Regis. Quo temporis puncto ei dictum est, Ab exordio precium tuarum egressus est sermo. Ego autem veni ut indicarem tibi, quia vir desideriorum es. Tu ergo animaduerte sermonem & intellige visionem. Septuaginta Hebdomades decisae sunt super populum tuum & super urbem sanctam tuam, ut consummetur praevaricatio & fine accipiat peccatum &c. Scito ergo & animaduerte: ab exitu sermonis, ut iterum aedificetur Ierusalem usque ad Christum ducem Hebdomades septem & Hebdomades sexaginta duas erunt: & rursus aedificabitur platea & muri in angustia temporum. Et post Hebdomadas sexaginta duas excindetur Christus. Hebdomades septem sunt haec, quas transegerunt in exilio & ascenderunt. sexaginta duas haec, quibus in terra Israel post redditum manserunt. Una autem Hebdomada ea est cuius partem egerunt in terra, partem extra terram, post quam Hebdomadam contigit, quod dictum est, Excindetur Christus & firmabit fædus multis Hebdomada una & diuidio Hebdomadis cessare faciet sacrificium & oblationem.

Corram-punt odio nosfricri-sti apena Danielis verba.

Rabbi Ioseph numerandas docet hebdomadas septuaginta ab excidio templi prioris, usque ad posterioris per Romanos excidium Septuaginta scilicet annos, quibus excisum & destructum manxit, & quadringentos viginti, quibus exaedificatum stetit. Sed quid, inquires, septuaginta hebdomadæ Danieli ab Angelo memorabantur, cum iam septuaginta anni excidij essent transacti? Neimpe decretum hoc iam latum erat ante septuaginta annos (at nunc primum promulgabatur & Danieli reuelatur.) Qua ratione legimus in Genesi, Et erunt dies illius centum viginti annorum cum tamen postea scriptura dicat, Anno sexcentesimo viiæ Noe, mense secundo, septima decima die mensis, rupti sunt omnes fontes abyssi magnæ. Quasi illa centum viginti annorum humanæ vitæ determinatio nondum ad illa pertineret tempora, quibus referebantur. Sed duxat domini decretum proponeretur de

a sic legendū nō decem, in exemplo Venetiano.

Gen. 6.

Ibid. 7.

Esa. 7.

futuro

futuro humanæ vitæ termino. Sic Esaias, Hæc dicit Dominus Deus, Adhuc sexaginta quinque anni & desinet Ephraim esse populus. Nam hæc afferbantur anno quarto Achaz, post quem intra annos octodecim Ephraim, siue decem tribuum populus eversus est, & in captiuitatem Assyriacam exportatus. Dici igitur potest hanc Esaiæ prædictionem atque sententiam fuisse à Domino decretam, non tunc primum, sed à diebus Amos Prophetæ, Biennio ante terræmotum quando scilicet, sicut scriptum est prædicabatur istud, Sic dicit Amos, Gladio morietur Ieroboam & Israel migrando migrabit de terra sua. At tunc per Esaiam populo vel repetitam vel reuelatam.

CAPUT XXIX.

Nono primo Cyri regis Persarū vt completeretur verbum Domini ex ore Ieremiæ, suscitavit Dominus spiritum Cyri regis Persarum, vt scriberet, Hæc dicit Cyrus Rex Persarum, omnia regna terræ dedit mihi dominus Deus cæli, & ipse præcepit mihi vt ædificarem ei domum in Ierusalem, quæ est in Iudæa. Quis est in vobis de vniuerso populo eius. Sit Deus illius cum ipso, Ascendat in Ierusalem & ædificet domum Domini Dei Israel. Et omnes reliqui in cunctis locis, vbiunque habitant adiuuent eū argento & auro & substantia & pecoribus, præter id quod voluntariè offerunt templo Dei, quod est in Ierusalem.

Et surrexerunt Principes patrum de Iuda & Benjamin & sacerdotes & Leuitæ & omnes, quoru Deus suscitavit spiritum, vt ascendérent ad ædificandum templum Domini. Vniuersique qui erant in circuitu, adiuuerunt manus eorum, in vasis argenteis & aureis in substantia & iumentis & suppellectili exceptis iis, quæ sponte fuerant oblata.

Tota autem multitudo quasi vit unus quadraginta duo millia, trecenti sexaginta, præter seruos eorum & ancillas qui erant septem milia trecenti triginta septem, & in ipsis cantatores & cantatrices ducenti.

Vniuersè quidem quadraginta duo millia, at singulatiū non nisi existunt triginta millia trecenti sexaginta. Vbi ergo sunt duodecima millia? in iis sane, qui ascenderunt de reliquis tribubus & locauerunt altare super bases suas, deterrentibus eos per circuitum populis terrarū, & obtulerunt super illud holocaustum Domino manè & vesperi, dederuntque pecunias latomis & cementatiis: cibum quoque & potum & oleum Sidoniis Tytiisque ut deferrent ligna cedrina de libano ad mare Ioppe, iuxta id, quod præceperat Cyrus rex Persarum.

Cyrus regnum tenuit annis tribus, non tam integris.

In regno autem Assueri in principio regni eius scripsierunt accusationem aduersus habita-

tores Iudæ & Ierusalem. Tunc intermissum est opus domus domini in Hierusalem, & cessauit usque ad annum secundum regni Darij regis Persarum.

Tertio anno imperij sui fecit grande conuiuium cunctis principibus & seruis suis fortissimis Persarum & Medorum & præfatis prouinciatum coram se.

Ester. 1.
2.
Totis quatuor annis Ester delitescebat in Susan vnde & ducta est ad regem Assuerum mense decimo, qui vocatur Tebeth, septimo anno regni eius.

3.
Totis quinque annis completebatur animo Haman spolia Mardochæi. Mense autem primo (cuius vocabulum est Nisan) anno duodecimo regni Assueri, missa est sors in vnam, quæ Hebraicè dicitur Phur, coram Haman, quo die & quo mense gens Iudæorum deberet interfici, & exiuit mensis duodecimus qui vocatur Adar.

Decimo tertio die mēsis Nisan Haman scripsit literas ad omnes Satrapas Regis & iudices prouinciarum, diuersarumque gentium, vt occident atque delerent omnes Iudæos à puero usq; ad senem, patruulos & mulieres vno die, hoc est, decimo tertio die mensis duodecimi, qui vocatur Adar.

Ester. 5.
7.
Decimo quinto Nisan siue Martij ingressa est Ester in conspectum Regis. Decimo sexto eiusdem mensis suspensus est patibulo Haman, quod parauerat Mardochæo.

Ester. 8.
Vicesimo tertio mensis tertij, qui appellatur Siuam Mardochæus scripsit epistolas ad Iudæos & ad principes procuratoresque & iudices qui centuī viginti septem prouinciis ab India usq; ad Æthiopiam præsidebant, vt reuocaret ipsius Haman literas.

Decimo tertio Adar, qui fuerat trucidandis Iudæis destinatus percusserunt Iudæi omnes inimicos suos plaga magna & occiderunt eos reddentes eis, quod sibi parauerant facere, tantum, vt etiam in Susan quingentos viros interficerent & suspenderent decem filios Hamæ, propterea quod scripsierant accusationem aduersus habitatores Iudæ & Ierusalem. Die illo numerus eorum, qui occisi erant in Susan, ad regem relatus est.

Illo tempore anno sequenti contigit, quod scriptum est. Scripsitque Ester regina filia Abihail & Mardochæus Iudæis etiam secundam epistolam, vt omni studio dies ista solennis sanctaretur in posterum.

Anni septuaginta, de quibus pronuntiat Ieremias, cum cœperint impleri Babyloni septuaginta anni, visitabo vos, vt reducam vos ad locū istum, numerandi sunt ab excidio Ierusalem. Nempe quinquaginta & duos annos post eius excidiū Israelitæ traduxerunt in Chaldaeorum regno, & visitati sunt, ascenderantq; Hinc deinceps tres anni Cyri quatuordecim Assueri & secundus Darij, quo ædificatum est templum. Hanc enumerationem confirmat

- Zach. 1.* Zacharias , Et respondit Angelus Domini & dixit , Domine exercitum vsquequo tu non misereberis Ierusalem & vrbim Iuda , quibus iratus es his iam septuaginta annis . Nam hoc factum est die vicesimo quarto vndecimi mensis Sebat , anno secundo Darij .
- Ezra 6.* Per continuos quatuor annos (sequentes) templum ædificatum est , vt fidem facit Ezra . Et completa est (inquit) domus ista vsque ad diem tertium mensis Adar , qui est annus sextus regni Darij regis .
- Ezra 7.* Quo tempore anno sequenti ascendit Ezra de Babylone cum alia exulum cohorte . Nam dicitur , Ipse Ezra ascendit de Babylone & ipse scriba velox in lege Mosis , quam dominus Deus dedit Israeli , & dedit ei rex , secundum manum domini super eum , omnem petitionem eius . Et ascenderunt de filiis Israel , & de filiis sacerdotum , & de filiis Leuitarum & de cantoribus & de ianitoribus , & de Nathinæis in Ierusalem anno septimo Artaxeris regis & venerunt in Ierusalem mense quinto . Ipse est annus septimus regis . Quia in primo die mensis primi cœpit ascendere de Babylone , & in primo die mensis quinti venit in Ierusalem , iuxta manum Dei sui bonam super se . Ezra enim paravit cor suum , vt inuestigaret legem domini & faceret & doceret in Israel præceptum & iudicium . Venit autem & separauit Israel à mulieribus alienigenis .

CAPUT XXX.

Nebe 1.

NEBE A Nehemias filij Helchiæ . Et factum est in mense Cisleu , anno vigesimo , & ego eram in Susis castro &c . Manit Nehemias annis duodecim in terra Israel , apertauit murum & restituit singulos Israelitas in urbem suam & possessiones suas . Quod ipse met his testatur verbis . In omnibus autem his , non fui in Ierusalem , nisi anno 32 . Artaxeris regis . Nam in fine dierum rogaui regem & veniam in Ierusalem . Ab anno vigesimo vsque ad trigesimum secundum duodecim existunt anni . Sane Ezra , Seniores , inquit , Iudeorum adiocabant & prosperabantur iuxta prophetam Aggei prophetam & Zachariam filij Iddo . Et adiocabuerunt & construxerunt decernente Deo Israel & iubente Cyro & Dario & Artaxerse rege Persarum . Et compleuerunt dominum Dei istam usq; ad diem tertium Mensis Adar , qui est annus sextus Darij regis . Atqui non inuenias reges Persarum in scriptura nisi duos Cyrum & Dariū Medorū vero duos alios Dariū , & Asuerum . Dico igitur tam Cyrum quam Darium in hoc Ezra loco esse Artaxersem , propterea quod omnes reges vocabantur Artaxerse .

Ezra 6.

Summa omnium annorum regum Mediæ & Persidis ducentis & quinquaginta annis comprehenditur .

Habitarunt autem sacerdotes & Leuitæ &

ianitores & cantores & reliquum vulgus & Nathinei , & omnis Israel in ciuitatibus suis . Et venerat mensis septimus : filij autem Israel erant in ciuitatibus suis . Congregatusque est vniuersus populus , quasi vir vnuis ad plateam , quæ est ante portam aquarum , & dixerunt Ezra scribæ , vt afferret librum legis Mosis , &c . Fecit ergo vniuersa Ecclesia eorum , qui redierant de captiuitate tabernacula & habitauerunt in tabernaculis . Non enim fecerant à diebus Iosuæ filij Nun tā celebriter filij Israel , vsque ad diem illum , & fuit lætitia magna nimis . Dici potest , quod comparat ingressum Israelitarum in terram , diebus Ezra , cum corundem in eandem , ingressu diebus Iosuæ . Quemadmodum diebus Iosuæ obligati sunt ad decimas , annos remissionis & iubileos : atque sanctificarunt muratas vrbes : sic in suo ingressu , Ezra tempore , astrikti fuerunt legibus de decimis , de annis remissionis , de iubileis , sanctificarunt vrbes mœnibus cinctas & vehementer lætati sunt coram domino Deo . Vnde disertè scribitur , vt modo dictum est , Et fuit lætitia magna nimis .

Sic scriptura comparatè ad duo ista loquitur in Deuteronomio , & assumet atque introduceat in terram , quam possederunt patres tui & obtinebis eam : & benedicens tibi maioris numeri te esse faciet , quam fuerint Patres tui . Comparat enim possessionem tuam (tempore Ezra) cujus possessione Patrum tuorum (tempestate Iosuæ .) Quemadmodum possederunt Patres tui terram & eam obtinuerunt cum omnium istarum rerum invocatione : Sic tu possidebis obtinebisque eam cum omnium istorum renovatione . Si dicas potest Moses loqui de tertia hæreditatis adeptione , contrarium te docebit idem scripturæ locus , Et obtinebis eam . Nam dum semel hoc commemorat , quasi dicit , prima secunda vobis hic significatur hæreditatis adeptio , non item tertia .

Porro Hircus caprarum rex Græcorum est , & cornu grande , quod erat inter oculos eius , ipse est rex primus . Stabit vero rex fortis , dominabitur potestate multa & faciet quod placuerit ei . Et cum steterit , conteretur regnum eius & diuidetur in quatuor ventos cœli iste est Alexander Macedo , qui duodecim annis regnauit .

Huc vsque prophetæ per Spiritum sanctum vaticinati sunt . Hinc deinceps inclina autes tuas & verba sapientum audi . Nam dictum est , Inclina aurem tuam & audi verba sapientum . Appone autem cor ad doctrinam meam . Quoniam pulchrum erit tibi cum seruaris ea in ventre tuo , & redundabunt in labiis tuis , vt sit in Domino fiducia tua . Et mox . Nonne scripti tibi terna in cogitationibus & scientia , vt ostenderem tibi firmitatem & eloquia veritatis , vt respondeas ex his eloquia veritatis , illis qui miserunt te . Quo pacto etiam legitur , Interroga Patrem tuum & annuntiabit tibi senes

*Ibid.**Deut. 30.**Deterr. a Monarchia Dan.*

8.

11.

Prouerb.

22

*Nebem. 7.**Deut.*

1105

tuos & dicent tibi. Quis fenes intelligit? vulgatesne, qui in triuis & compitis occuruntur Minime, sed eos, qui scientia atque sapientia polent. Ideo enim addidit. Et dicent tibi.

Iuxta sententiam R. Iose, Persarum imperium stante templo viginis triginta & quatuor annos, Graecorum Monarchia centum & octoginta, Machabæorum regnum centum & tres, Herodianorum Tyrannis centum similiter & tres.

Hinc deinceps extrahe & numera à templi (per Romanos) excidio, Porro in captiuitate scribunt cōtractus, sumpto numerationis excidio, à Graecorum Monarchia.

Hi verò sunt octo Graecorum reges, Alexander Macedo^a Phirton, Selimon, Seleucus, Sartoc, Antiochus, Antiochas, Gasclanas. A bello Attici Phul usque ad bellum Vespasiani, octoginta anni. Atque hi stante templo. A bello Vespasiani usque ad bellum Titi anni^b quatuor. A bello Titi usque ad bellum Barcozbæ anni sedecim. Bellum autem Barcozbæ fuit duorum annorum & semis. Atque ita viginti duo anni impleti sunt post templi excidium.

Auctore R. Iose, deuoluitur meritum in die meriti, & peccatum in diem peccati. Exempli gratia. Quando templum primum destructum est, dies illa erat vespera sabbati, atque adeò extremum anni septimi (id est, remissionis) erat etiā custodia & hebdomas ipsius Iohannib, itemque nonus dies Ab siue Iulij. Similiter quando secundo est eversum. Ac in utraque euersione Leuitæ stabant in suis suggestis & dicebant cantum. *Quodnam obsecro canticum?* Et reddet illis iniquitatem ipsorum, & in malitia eorum disperdet eos Dominus Deus noster.

Mense quarto, nona mensis fissa est ciuitas in primo excidio. Eiusdem mensis decima septima in secundo. Benedictus Dominus Deus Israel à seculo. & usque in seculum. Et dicat omnis populus. Amen, Hallelujah. Benedictus Deus, Deus Israel, quia facit mirabilia solus, & benedictum nomen gloria eius in æternum, & repleatur maiestate eius omnis terra, Amen, Amen.

Et ipse mutat tempora & tempestates, transfert reges atque constituit, dat sapientiam sapientibus, & scientiam scientibus disciplinam. Ipse revelat profunda & abscondita & nouit in tenebris constituta & lux cum eo est, Tempora, id est, tempus Sodomorum. Tempestates, tempestarem siue tempus Ierusalem. *Quam restaurari breui contingat, ad quod opiatum respondeant omnes,* Amen. Aufer Reges, Regem Joashim. Atque constituit, Regem Babylonis Nabugdonozor.

Dat sapientiam sapientibus, *Mosi magistro nostro sapientia parenti, intelligentiae patri.* Et scientiam scientibus intelligentiam, *Iosue filio Nun, de quo legitur.* Et *Iosue filius Nun repletus erat spiritu sapientie.* Glossema alterum. Dat sapientiam sapientibus, *Iosepho filio Iacob iusto, de quo in Genesi, Non est intelligens neque sapiens similis ibi.* Et scientiam scientibus intelligentiam, *Danieli & sociis ipsis, quoniam scribitur: Tunc Danieli in visione noctis mysterium reuelatum est.* Ipse reuelat profunda & abscondita. Profunda de profunditate *Quadrige Ezechielis dicuntur.* Abscondua de opificio rerum principio procreatarum apud Mosem. Et nouit in tenebris constituta. Supplicia, quae impius in Gehenna infliguntur. Et lux cum eo habitat. Premium in futuro seculo iustis attributum. Glossema aliud. Dat sapientiam sapientibus, *Iosue filio Nun, de quo affirmatum reperias.* Et *Iosue filius Nun plenus erat spiritu sapientie,* Et scientiam scientibus intelligentiam, *Ieremie, de quo illud autem formarem te in utero, noui te, & priusquam exires de vulva, sanctificavi te, & prophetam in gentibus dedi te.*

Qui suspicatur Deum duntaxat praesentia quando fiunt, nosse, contrarium discere debet ex illo Genesis. Hic est liber generationis Adam. Nam his scriptura docet Deum Opt. Max. monstrasse, primo homini singulas ætates, rectores singularum ætatum, suos per singulas ætates prophetas, suos pios, suos sapientes, suos pastores, suos iudices, sapientes singularum ætatum, prophetas singularum sæculorum, iustos cunctarum generationum, nominū eorum numerum, dierum ipsorum computationem, horarum ipsorum calculum, gressuum eorum summam. Si quidem in Iob legitur. Tu quidem gressus meos dinumerasti, sed parce peccatis meis. Et alibi. Sed & hoc parvum visum est in conspectu tuo domine Deus nisi loquereris etiā de domo serui tui in löginquū. Ista enim est lex Adam domine Deus. Et informe meum viderunt oculi tui & in libro tuo omnia illa scribentur, dies formabuntur, & nemo in eis. Mihi autem quam honorificati sunt amici tui Deus, quam confortatus est principatus eorum, Dinumerabo eos & super arenam multiplicabuntur: exursum & adhuc sum tecum.

Atque hic sit doctrinæ Seder Olam maioris

F I N I S.

Deo laus, honor, & gloria.

^a Non ag nosco isto rum nomi num maiorem partem.
^b Expungo viginti in Vene- tiane.

Pf. 94.

Pf. 72.

Dan. 2.

Genes. 5.

Iob. 14.

2. Reg. 7.

Pf. 139

BREVE HEBRAEORVM CHRONICON
quod inscribitur Seder Olam Zuta, eodem Gilberto
Genebrado interprete.

R D I A M V R de mundi ordine compendiariam descriptionem Dei conditoris ope atque præsido. Amen.

Partium chronicorum nouem formula.

- 1 Ab Adam usque ad diluvium, anni sunt mille sexcenti quinquaginta sex.
- 2 A diluvio usque ad diluvium sive linguatum, sive populorum, anni trecenti & quadraginta.
- 3 Ab illa diuisione ad ortum usque Isaac anni quinquaginta duo.
- 4 Ab ortu Isaac donec egrediererentur Israelitæ ex Ægypto quadringenti anni.
- 5 Deinde Israelitæ quadraginta anni errarunt in deserto.
- 6 Ex quo in terram ingressi sunt, donec ex ea in exilium Babylonicum demigrauerent, anni octingenti quinquaginta.
- 7 Anni septuaginta inter ædem primam (Salomonis) & secundam (Zorobabelis.)
- 8 Ædis secundæ structura fiet quadrageantis viginti totis annis.
- 9 Ex quo illa ædes (à Romanis) diruta est, ad hoc usque tempus, anni sunt mille quinquaginta tres,*

Summa omnium istorum quatuor mille octingenti & unus anni.

Partis omnium prime.

D E M O N S T R A T I O.

Adam natus centum triginta annos genuit Seth. In uniuersum autem annos nongentos & triginta compleuit.

Seth vixerat, priusquam ipsi nasceretur Enos, annis centum, & quinque. Peregit nongentos & duodecim annos.